UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                 /SYT-VP
V/v chấn chỉnh công tác bảo vệ

bí mật nhà nước, công tác đảm bảo

an toàn thông tin, an ninh mạng và

việc thực hiện chuyển đổi số y tế

Đồng Tháp, ngày        tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Bệnh viện Quân dân y

Thực hiện Công văn số 232/UBND-NCPC ngày 06/10/2023 của UBND

tỉnh Đồng Tháp về việc chấn chỉnh công tác bảo vệ bí mật nhà nước, công tác

đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng và việc thực hiện chuyển đổi số trên

địa bàn Tỉnh.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ bí mật

nhà nước; công tác đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng và chuyển đổi số.

Đồng thời, chỉ đạo bộ phận chuyên môn thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn cho

cán bộ, công chức nắm vững các quy định, nâng cao ý thức, trách nhiệm trong

việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, công tác đảm

bảo an toàn thông tin, an ninh mạng và việc thực hiện chuyển đổi số.

2. Khi soạn thảo văn bản bí mật nhà nước, cán bộ soạn thảo phải căn cứ vào

Danh mục bí mật nhà nước do Thủ tướng Chính phủ ban hành, để đề xuất độ mật.

“Nơi nhận” phải thể hiện tên người soạn thảo, ký hiệu độ mật, số lượng bản phát

hành, được phép hoặc không được phép sao chụp; khi sao, chụp bí mật nhà nước

phải thực hiện đúng trình tự, thủ tục quy định tại khoản 3 Điều 3 Nghị định số

26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; rà soát, gỡ bỏ tất cả các văn bản bí mật nhà

nước đang lưu trữ trên máy tính có kết nối mạng internet; không truyền đưa văn

bản, tài liệu có nội dung bí mật nhà nước trên các phương tiện thông tin, viễn

thông trái quy định của pháp luật về cơ yếu.

3. Trang bị đầy đủ bộ dấu mật, sổ sách phục vụ công tác bảo vệ bí mật

nhà nước theo Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ

Công an. Mỗi cơ quan, đơn vị trang bị ít nhất 01 máy tính để bàn không có kết

nối mạng internet, mạng nội bộ để soạn thảo, lưu trữ tài liệu bí mật nhà nước và

phải được kiểm tra an ninh, an toàn thông tin trước khi đưa vào sử dụng theo

đúng quy định.

4. Các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

về an toàn thông tin, an ninh mạng, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động về công tác đảm bảo an toàn thông tin, an ninh

mạng, bảo vệ thông tin, dữ liệu cá nhân trước tác động xấu của internet, mạng xã

hội; tăng cường duy trì và phát huy hơn nữa công tác phối hợp giữa các đơn vị

trong thực hiện bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng.

5. Chủ động rà soát, xây dựng cơ sở dữ liệu tại cơ quan, đơn vị. Trang bị

phần mềm hệ điều hành thương mại và phần mềm soạn thảo có bản quyền cho các

máy tính trong đơn vị. Cài đặt đầy đủ phần mềm phòng, chống mã độc; nâng cao tỷ

lệ ký số 2 lớp trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành. Xây dựng hồ sơ đề

xuất cấp độ an toàn thông tin đối với hệ thống trong cơ quan, đơn vị.

Đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các phòng CM thuộc Sở (t/h);

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Tấn Bửu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T17:23:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T18:03:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T18:03:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T18:03:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!